
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂRCULEŞTI 
 

HOTĂRÂRE 
privind contractarea de servicii juridice de consultanţă, asistenţă şi reprezentare 

 
 

Consiliul local al comunei Mărculeşti, judeţul Ialomiţa, 
Având în vedere: 
-referatul de aprobare al primarului nr. 593 din 23.02.2023; 
-raportul compartimentului de specialitate nr. 594 din 23.02.2023; 
-avizul comisiei pentru agricultură, activităţi economice, financiare, amenajarea 
teritoriului, urbanism şi protecţia mediului nr. 595 din 23.02.2023; 
-avizul comisiei juridice şi de disciplină nr. 596 din 23.02.2023; 
-prevederile art. 29, alin. ( 1 ), lit.d) şi alin. ( 3 ) din Legea nr. 98 / 2016 privind achiziţiile 
publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile art. I, alin. ( 2 ) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 26 / 2012 privind 
unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de 
modificare şi completare a unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile art. 84, alin. ( 1 ) din Legea nr. 134 / 2010 privind Codul de procedură civilă, 
republicată; 

În temeiul prevederilor art. 3, art. 106, art. 109, art. 129, alin. ( 1 ) şi alin. ( 14 ), art. 
196, alin. ( 1 ), lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 / 2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1 (1) Se aprobă  achiziţionarea, conform legii, a serviciilor juridice de consultanță, 
asistență și reprezentare în vederea apărării intereselor UAT Comuna Mărculeşti, ale 
autorităților administrației publice locale, respectiv Consiliu Local al comunei Mărculeşti 
și Primarul comunei Mărculeşti, având ca obiect acțiuni privind litigiile / raporturile 
juridice complexe și cu un grad ridicat de dificultate. 
 (2) Serviciile juridice constau în: 
a)- asistenţa şi reprezentarea de către un avocat în sensul prevederilor Legii nr. 51/1995, 
republicată, cu modificările ulterioare, în cadrul unor proceduri judiciare în faţa instanţelor 
de judecată sau a autorităţilor publice naţionale din România: 
b)- asistenţă şi consultanţă juridică acordată de un avocat, anticipat sau în vederea 
pregătirii oricăreia dintre procedurile prevăzute mai sus ori în cazul în care există indicii 
concrete şi o probabilitate ridicată ca speţa în legătură cu care sunt acordate asistenţa şi 
consultanţa juridică să facă obiectul unor astfel de proceduri; 
Art.2.Se mandatează primarul comunei Mărculeşti să contracteze cabinete individuale de 
avocaţi, cabinete asociate de avocaţi, societăţi civile profesionale de avocaţi, societăţi 
profesionale cu răspundere limitată de avocaţi în vederea prestării serviciilor juridice 
menţionate la art. 1 şi să semneze contractele de prestări – servicii încheiate cu acestea. 
Art.3.Cheltuielile legate de serviciile juridice menţionate la art. 1 se vor suporta din 
bugetul local al comunei Mărculeşti. 
Art.4 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa persoanelor fizice şi juridice interesate 
prin grija secretarului general al comunei Mărculeşti. 

 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                  SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,     

    NIŢU CICERONE 
                                                                                    DAVIDESCU ŞTEFANIA – FELICIA 

       Nr. 14                                                                                                                                                                                                                                             
      Adoptată astăzi, 23.02.2023 
      La Mărculeşti 


